In the same way many from the house of Ishmael joined the church in the house of Abraham, especially Ishmael himself, who, I believe, after repenting, returned and became a member of the true church—not from the flesh but from the spirit, because according to the flesh he was rejected. But in the text he is also praised spiritually. Furthermore, Moses has related above that he buried his father Abraham with reverence. This proves that he was not estranged from the church in the house of Isaac.⁹³

For Luther, the evidence of Ishmael's spiritual blessing is threefold. First of all, Ishmael took hold of the promise made to him and his mother in the wilderness of Beer-sheba. Second, Ishmael became a preacher, a "great theologian" who brought forth the promise to and established the outward worship in his household. Third, Ishmael, together with Isaac, buried their father Abraham in the cave of Machpelah as suggested in Gen. 25:9. This proved that Ishmael is soteriologically close to the house of Abraham and Isaac. However, after many generations Ishmael's descendants retained the outward worship but lost the true faith. Luther believed that they started to show superstition and hypocrisy, as the Turks and Arabs did in his days.⁹⁴ Overall, Luther remained realistic about our sinful predilection of taking outward performance in preference to faith.

Conclusion

In this chapter, we have brought Hagar and Ishmael into the discussion of Luther's

⁹³ *LW* 4:327; *WA* 43:371–72. "Caeterum apparet Ismaelem fuisse magnum Theologum, qui vim et dignitatem promissionum, quae certe ingentes et magnificae sunt, diligenter evolverit, idque imprimis, Ideo Ismael diligenter inculcavit promissiones sibi factas, et potuit dicere: Ego video, quod Dominus apud me est, et benedixit mihi etiam spiritualiter. Simul quoque cultum externum, quem vidit in domo patris, retinuit et auxit: Ac quidam ex familia et filiis ipsius per eiusmodi ceremonias pervenerunt ad cognitionem pietatis. Sicut multi ex familia et posteritate Cain ad Ecclesiam veram Aadae congregati sunt, et hodie plurimi ad nostram Ecclesiolam aggregantur.

Ad eundem modum es Ismaelis domo multi adiunxerunt se Ecclesiae, quae fuit in domo Abrahae, praesertim Ismael ipse, quem credo post poenitentiam reversum, et participem factum verae Ecclesiae non ex carne, sed spiritu. Quia secundum carnem reiectus est, sed in textu etiam spiritualiter laudatur. Item Moses narravit supra sepeliisse eum cum reverentia patrem suum Abraham, quod argumento est, non fuisse eum alienum ab Ecclesia, quae fuit in domo Isaac."